
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
  

 
 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio  
NOVARA Giampiero 

 
 

 
N. 139 DEL 12/11/2025 

  
 

REG. GEN. N.  
 
 
OGGETTO: "Residenze Sabaude. Un territorio da Re - Le Città UNESCO delle Residenze 

Sabaude". Restauro dell'ex biglietteria sita al piano terreno del Castello Reale.  
“ALLESTIMENTO LOCALE INFO POINT”. Contrarre e affidamento. 
CUP: C64H22000900001  
CIG: B8FDDE81AE 
CIG: B8FDE3C6FE 
CIG: B8FDE1EE3A 

 
 
 
 
 
Richiamato  il Decreto del Vice Sindaco n. 4 del 05 Luglio 2024 con il quale è stata affidata al Sindaco la 
Responsabilità del Servizio Tecnico OO.PP. e Patrimonio. 
 
 Visto il Regolamento  Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.C. n. 109 
del 20.12.2010 e s.m.i.; 
 
Vista la deliberazione CC/40/2024 con la quale viene approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione GC n. 2/2025 con la quale viene  approvato  il PEG 2025/2027.  
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 18/03/2023 con la quale è stata 
approvata la relazione descrittiva dell’intervento di restauro del locale ex biglietteria posto al piano 
terreno del Castello Reale predisposta in data 22 febbraio 2023 dalla Dott.ssa Marie-Helene Cully, 
esperta in conservazione e restauro di opere d’arte e profonda conoscitrice del Castello Reale di 
Govone, che prevede il restauro della volta con pittura murale raffigurante “le arti” risalente al 
1819-1820 attribuita a Pietro Fea, delle pareti e sguinci ridipinti celati da idropittura 
contemporanea, previe opportune indagini stratigrafiche preventive.  
 
Che nello specifico per rendere tale spazio fruibile al pubblico è necessario acquistare l’arredo 
interno dotare tale locale con i relativi allestimenti ed impianti al fine di rendere funzionale come 
info point; 
  
Dato atto che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Patrimonio- Lavori 
Pubblici n.100 del 09/09/2025 sono stati affidati anche la fornitura del materiale informativo alla 
ditta Publialba Sas, Via Carmagnola, 4/A 12050 GUARENE (CN) - P.IVA 00985410042 (CIG: 
B7D0B58A5B) e l’esecuzione dell’allestimento impianti audio e video alla ditta Web Service Srl, 
Via Piana, 5 12040 Govone (CN) - P.IVA 02537990042 (CIG: B7D0A9F1B3). 
 
Considerato che si rende necessario usufruire delle ditte interpellate in quanto a conoscenza dello 
stato dei luoghi al fine di ottenere ulteriori materiali e lavorazioni a servizio del locale oggetto di 
restauro e allestimento con acquisizione di apparecchiature quali microfono, pannelli verniciato di 
allestimento e arredo e lavorazione di restauro per esplorazione e risanamento dei muri interni del 
locale. 
 
CONSIDERATO che le ditte interpellate: 

 Web Service Srl, Via Piana, 5 12040 Govone (CN) - P.IVA 02537990042, si è resa subito 
disponibile ad eseguire la fornitura di apparecchiatura quale microfono, come da preventivo 
presentato di importo pari ad € 460,00 oltre Iva 22% per complessivi € 561,20; 

 Publialba Sas, Via Carmagnola, 4/A 12050 GUARENE (CN) - P.IVA 00985410042, si è 
resa subito disponibile ad eseguire la fornitura dei pannelli verniciati di allestimento e 
arredo, come da preventivo presentato di importo pari ad € 398,80 oltre Iva 22% per 
complessivi € 486,54; 

 dott.ssa Marie-Helene Cully con sede in Via Mazzini n.8 a Cioccaro di Penango (AT) – 
PIVA.: 09838000587, si è resa subito disponibile ad eseguire lavorazione di restauro per 
esplorazione e risanamento dei muri interni del locale, per un importo di € 2.800,00 - oltre 
IVA 22% per complessivi € 3.416,00. 
 

Preso atto che le ditte di cui sopra sono ditte di comprovata fiducia dell’Amministrazione ed in 
possesso dei requisiti richiesti;  
 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;  
 
PRESO ATTO che tali importi sono ricompresi rispettivamente nel limite di cui all’art.50, co.1, 
lett.a) e lett.b) del D.L.vo n°36/2023.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PRESO ATTO CHE le procedure in questione sono state regolarmente censite con i seguenti codici: 
CIG: B8FDE3C6FE fornitura di apparecchiatura quale microfono; 
CIG: B8FDDE81AE fornitura dei pannelli verniciati di allestimento e arredo; 
CIG: B8FDE1EE3A lavori di restauro. 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva delle ditte affidatarie, così come desumibile dal DURC;  
 
VISTO il d.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. ed il D.P.R. n°207/2010 e s.m.i..  
VISTO il Decreto legislativo 18.08.2000 n° 267;  
 
DETERMINA 
 
 DI DARE ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.L.vo n°267/2000, con il presente atto, si 

stabilisce quanto segue:  
a) Fine da perseguire: Il fine da perseguire consiste nell’ affidamento dei lavori e delle 

forniture per “ALLESTIMENTO LOCALE INFO POINT” nell’ambito del progetto 
"Residenze Sabaude. Un territorio da Re - Le Città UNESCO delle Residenze Sabaude". 
Restauro dell'ex biglietteria sita al piano terreno del Castello Reale - CUP: 
C64H22000900001”;  

b) Oggetto del contratto: L’oggetto e le principali clausole del contratto sono contenute nel 
preventivo di spesa e nel presente atto che regola i rapporti tra il Comune e la sopra citata 
ditta;  

c) Forma del contratto e clausole essenziali: Per l’affidamento del servizio si intende utilizzare 
l’AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art.50, comma1, lettera a) e lettera b) del D.L.vo 
n°36/2023 e s.m.i. (trattandosi di acquisizione di lavori di importo inferiore a €150.000,00).  

 
 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.vo n°36/2023, alla ditta Web 

Service Srl, Via Piana, 5 12040 Govone (CN) - P.IVA 02537990042, l’esecuzione della fornitura 
di apparecchiatura quale microfono, come da preventivo presentato di importo pari ad € 460,00 
oltre Iva 22% per complessivi € 561,20 – (CIG: B8FDE3C6FE); 

 
 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.vo n°36/2023, alla ditta 

Publialba Sas, Via Carmagnola, 4/A 12050 GUARENE (CN) - P.IVA 00985410042, la fornitura 
dei pannelli verniciati di allestimento e arredo per importo pari ad € 398,80 oltre Iva 22% per 
complessivi € 486,54 – (CIG: B8FDDE81AE); 

 
 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.vo n°36/2023, alla dott.ssa 

Marie-Helene Cully con sede in Via Mazzini n.8 a Cioccaro di Penango (AT) – PIVA.: 
09838000587, l’esecuzione delle lavorazioni di restauro per esplorazione e risanamento dei muri 
interni del locale, per un importo di € 2.800,00 - oltre IVA 22% per complessivi € 3.416,00 – 
(CIG: B8FDE1EE3A). 

 
 Di IMPEGNARE E IMPUTARE la complessiva spesa di € 4.463,74, ai sensi dell’art.183 del 

D.L.vo n°267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.vo n°118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione al Capitolo 
8030-8030-99 del Bilancio 2025;  

 
 DI TRASMETTERE il presente provvedimento comportando impegno di spesa:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e procedere alla 
pubblicazione nei tempi e modalità previste ai sensi della normativa vigente;  
 all’Ufficio Ragioneria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art.183, comma 9 del D. L.vo n° 267/2000. 

 
Govone, li 12/11/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  NOVARA Giampiero 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 12/11/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to: ROSSO Patrizia 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli 
nella stessa indicati. 
  
Govone, li 12/11/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ROSSO Patrizia 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 19/11/2025      (art. 32, c. 1, legge 18 
giugno 2009, n. 69). 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Marta Lucco Castello 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Govone, li  19/11/2025 IL FUNZIONARIO INCARICATOBIANCO 

Giovanna 


